CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA Nº 1243 DE 8 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447418

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 0315,
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº
002012730019326-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676,
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de
Sônia Maria Lobato Bello, inscrita no Cadastro de Pessoa Física
do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 371.636.712-53
a isenção do ICMS na aquisição de um veículo HONDA FIT LX
Automático Flex, com 100/101 HP de potência bruta, cujo preço
de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária,
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 54.500,00 (cinqüenta
e quatro mil e quinhentos reais), e  excluindo os impostos IPI
e ICMS, de R$ 43.999,45 (quarenta e três mil, novecentos e
noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos), veículo com
sistema de direção hidráulica e transmissão automática para
USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido,
em 14 de fevereiro de 2012,  pelos Médicos Sociedade Civil Ltda.
– CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Tráfego.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA, 8 de outubro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447553

Contrato: 44
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de repasse de prêmios, na forma
de Créditos do Tesouro do Estado, mediante depósito em conta
corrente ou poupança, aos favorecidos pelo Programa Nota Fiscal
Cidadã de que trata a Lei nº 7.632 de 22 de maio de 2012 e seu
regulamento.
Valor Total: 6,500.00
Data Assinatura: 08/10/2012
Vigência: 08/10/2012 a 07/10/2017
Inexigibilidade: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136564810000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Endereço: Av Pres Vargas, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: José Barroso Tostes Neto

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447352

PORTARIA N.º201204002976, DE 11/10/2012 - PROC
N.º 2012730021612/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Agostinho Soares da Silva – CPF: 097.821.922-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0DB131372

PORTARIA N.º201204002977, DE 11/10/2012 - PROC
N.º 2012730021508/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Gilnei Freire dos Santos – CPF: 181.201.302-78
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301MA4300175

PORTARIA N.º201204002978, DE 11/10/2012 - PROC
N.º 2012730021501/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Mario Augusto Nascimento – CPF: 174.242.242-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75005C162435

PORTARIA N.º201204002979, DE 11/10/2012 - PROC
N.º 2012730021422/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Renato da Gama Correa – CPF: 088.071.752-15
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0BC154262

PORTARIA N.º201204002980, DE 11/10/2012 - PROC
N.º 2012730021430/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Antonio Neto da Silva – CPF: 301.274.322-72
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC136643

PORTARIA N.º201204002981, DE 11/10/2012 - PROC
N.º 2012730020933/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Francisca Silva Souza dos Santos – CPF:
331.428.402-06
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD15822774910623

PORTARIA N.º201204002983, DE 11/10/2012 - PROC
N.º 2012730021617/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Raimundo Alves Fonseca – CPF: 257.483.863-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163B0071636

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447360

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
revogação decorrente de mudança de categorias em veículo
benefi ciado, placa jvn9101.
Interessado: Flavio Antonio Cunha Chaves – CPF: 392.150.322-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD15822786048224

PORTARIA Nº 1242 DE 8 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447403

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 315, de 9 de
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº
002012730017516-4/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676,
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor
de CLÁUDIO BATISTA DE CARVALHO, inscrito no Cadastro de
Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº
029.274.702-00, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo
HONDA CITY EX AT, ano modelo 2012/2013, com 115 HP de
potência bruta, cujo preço de venda ao consumidor sugerido
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes,
é de R$ 65.900,00 (sessenta e  cinco mil e novecentos reais),
e, excluindo os impostos IPI e ICMS, o valor líquido de R$
49.941,40 (quarenta e nove mil, novecentos e quarenta e um
reais e quarenta centavos), veículo automotor equipado com
transmissão automática e sistema de direção hidráulica, para
uso de defi ciente físico, conforme laudo médico emitido pelos
médicos da CLIMEPT - Clinica de Medicina e Psicologia de
Trânsito, em 30 de março de 2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA, 8 de outubro  de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1244 DE 8 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447404

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 0315,
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº
002012730019330-8/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676,
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de
Eduardo Santos dos Santos, inscrito no Cadastro de Pessoa Física
do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 061.847.742-04 a
isenção do ICMS na aquisição de um veículo HONDA CIVIC LXS
AUTOMÁTICO, com 139/140 HP de potência bruta, cujo preço de
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária,
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 66.010,00 (sessenta
e seis mil e dez reais), e excluindo os impostos IPI e ICMS,
de R$ 53.344,20 (cinqüenta e três mil, trezentos e quarenta e
quatro reais e vinte centavos), veículo automotor de transmissão
automática ou com a embreagem adaptada a alavanca de câmbio
para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO
emitido, em 27 de janeiro de 2009, pelos Médicos Sociedade Civil
Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Tráfego.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA, 8 de outubro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1248 DE 9 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447406

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 0315,
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº
002012730018256-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676,
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor
de Marília Tabaranã Silva, inscrita no Cadastro de Pessoa Física
do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 089.430.442-91

a isenção do ICMS na aquisição de um veículo VOLKSWAGEN –
Novo Polo SEDAN CONFORTLINE 1.6, com 104 HP de potência
bruta, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é
de R$ 56.500,00 (cinqüenta e seis mil e quinhentos reais), e
excluindo os impostos IPI e ICMS, de R$ 43.300,00 (quarenta e
três mil e trezentos reais), veículo com direção hidráulica para
USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido,
em 07 de julho  de 2011,  pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. –
CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Tráfego.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA, 9 de outubro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447415

Contrato: 39
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de veículos: 10 (dez) unidades do tipo pick-up.
Valor Total: 985,000.00
Data Assinatura: 14/09/2012
Vigência: 14/09/2012 a 31/12/2012
Pregão Eletrônico: 19/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    449052               0131000000          Estadual
Contratado: NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA
Endereço: Avenida Renault 1300, 1300
CEP. 83070-900 - São José dos Pinhais/PRTelefone: 0000000000
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447118

PORTARIA: 1239
Objetivo: Participar da Reunião do GT 53
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0513244401/MARLY TEREZA COUTINHO MOTA (Fiscal de
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a
20/12/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447123

PORTARIA: 1240
Objetivo: Compor Equipe de Plantões de Fiscalização da CECOMT-
Itnga, em Complementação as concedidas através da PORTARIA
Nº 1227 de 04.10.2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itinga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512854401/RAIMUNDO HENRIQUE DE OLIVEIRA DIAS (Fiscal
de Receitas Estaduais) / 5.0 diárias (Completa) / de 15/10/2012
a 19/10/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447127
PORTARIA Nº 1228 DE 04 DE OUTUBRO DE 2012

CONCEDER ao servidor RAIMUNDO REINALDO FREITAS CALDAS,
Auxiliar Técnico, Id Func nº 3248186/1, licença remunerada
para exercer o Mandato Classista de Presidente do Sindicato
dos Servidores Fazendários do Estado do Pará - SINDSFEPA, no
período de 03.05.2012 a 03.05.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 1229 DE 04 DE OUTUBRO DE 2012
DISPENSAR, a contar de 07.07.2012, o servidor ANTONIO
RODRIGUES BARROS, Id Func nº 3170500/1, Datilografo,
lotado na CERAT de Santarém, da Função Gratifi cada FG-4, de
Secretário de Gestor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 1231 DE 04 DE OUTUBRO DE 2012
CONCEDER 59 (cinqüenta e nove) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, ao servidor ANTONIO CARLOS MATOS
NUNES, Id Func nº 3246833/1, Auxiliar Técnico, lotado na CERAT
de Altamira, no período de 16.08.2012 a 13.10.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 1243 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
CONCEDER ao servidor ROBERTO DE JESUS SANTOS BARROS,
Id Func nº 0325302301, Assistente Administrativo, lotado na
Corregedoria Fazendária, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio,
no período de 30/10/2012 a 28/12/2012, correspondentes ao
triênio de 22/11/2008 a 21/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício